(5) Ep. 62; M. L. 4, co). 375-385.

5. *Augustinus*, in libro «*De correptione et gratia*\* (4), non solum affirmat poenarum existentiam, sed etiam de poenarum fine incidentaliter agit; dicit enim non esse inutilem correptionem nec pro ipso damnato, cum Deus, qui «magis habet in potestate voluntates hominum, quam ipsi suas», possit facere ut salubris sit correptio, «et fiat in correpti corde correctio, ut coelesti constituatur in regno». Et concludit S. Doctor: «Corripiantur ergo a praepositis suis subditi fratres correptionibus, pro culparum diversitate diversis, vel minoribus vel amplioribus, quia et ipsa *quae damnatio nominatur*, quam fecit episcopale iudicium, *qua poena in Ecclesia nulla maior est*, potest, si Deus voluerit, in correctione saluberrima cedere atque proficere».

Item idem 6. *Augustinus* in *Ep. 133 ad Marcelliinum Africæ tribunum*, eum laudat quia Donatistas puniebat, et quidem «virgarum verberibus»; et de hoc coercionis modo dicit: «Qui modus coercionis et a magistris liberalium artium et ab ipsis parentibus et saepe etiam in iudiciis ab *Episcopis solet adhiberi*\*.

\*5. *Gregorius Magnus*, perconctanti S. Augustino Angliae Apostolo quaenam poena esset decernenda ad puniendum furfum rei ecclesiasticae, respondit: «Quidam damnis, *quidam verberibus* et quidam districtius, quidam vero levius corrigan- tur (5). Idem 5. *Gregorius* in *Ep. ad Ianuarium Ep. Cala- rifanum* scribit corporis castigationem adhibendam esse «ut qui salubria et a mortis periculo revocantia audire verba contemnunt, *cruciatus saltē eos corporis* ad desideratam mentis valeat reducere sanitatem» (6).

*Cone. Agathense* poenam fustigatiensis decernit etiam pro clericis: «Clericum aut monachum sine commendatitiis vagum, si verborum increpatione non emendetur, etiam *verberibus* statuimus coerceri» (7).

(4) cap.

(5) *Epist. lib. XI*, 64, in resp. 4; M. L. 77, coi. 1187 ss.

(6) M. L., 77, coi. 1002.

(7) *Cone. Agat.*, an. 506, can. 38.

Etiam aliae poenae, ut carcer, exilium, reclusio in monasterio, mulctae pecuniariae, bonorum confiscatio, etc. sat in usu Ecclesiae fuerunt a temporibus antiquis, praesertim saeculis VI-XIII, ut ex historia iuris penalnis ecclesiastici satis constat.

**De poenis temporalibus.** — Breves notae historiae et traditionis ecclesiasticae, quas exposuimus, satis demonstrant in Ecclesiae usu etiam poenas fuisse temporales seu ordinis materialis. Nam speciales difficultates ab adversariis solent afferri contra ius Ecclesiae infligendi huiusmodi poenas; talem enim facultatem repetendam esse autumant a concessione potestatis civilis, cui solae pertinere debet quidquid ordinem mere temporalem spectat.

His argumentandi modis breviter possumus respondere, distinguendo fundamentum, quo nituntur. Potestati enim civili pertinent omnia quae et ratione naturae et finis ordinem mere temporalem spectant: *concedo*.» Potestati civili pertinent omnia quae, quamvis natura temporalia sint, ad finem spiritualem inserviunt et ordinari possunt: *nego*.

Ecclesiam enim diximus societatem spiritualem esse; at non spirituum, sed hominum qui anima et corpore constant, et quibus sola media spiritualia non semper efficaciter movent, et quibus etiam medendum est 'mediis et remediis ipsis accommodatis secundum ipsorum capacitatem.

Id praesertim de illis hominibus dicendum est, qui propter suam moralem abiectionem in talem statum devenerunt, ut privationem bonorum<sup>\*</sup> spiritualium non sentiant, ac proinde indifferenti animo se habeant erga poenas spirituales, etiam <sup>^</sup>gravissimas; et hi potius scandalo sunt fidelibus propter hanc indifferentiam, quam ceteris inserviant pro restauratione ordinis violati. His hominibus bonis spiritualibus privare perinde esset ac si puerum, scholae impatientem, scholae privatione punias.

92      **Declarationes Ecclesiae.** — Circa ius Ecclesiae infligendi poenas, tum spirituales, tum temporales, variae sunt Ecclesiae definitiones et declarationes.

*Ioannes XXII* docet ius puniendi Ecclesiae poenis spiritualibus et corporalibus a Christo fuisse concessum (8).

*Cone.* *Trident.* definitiv: <Si quis dixerit parvulos baptizatos, cum adoleverunt... suo esse arbitrio relinquendos; nec alia interim poena ad Christianam vitam cogendos, nisi ut ab Eucharistiae, aliorumque, sacramentorum perceptione arceantur donec resipiscant, anathema sit> (9)., Definitio haec speciale habet vim'pro poenis temporalibus, ut patet ex verbis.\* Etiam *Cone.* (10) edixit licere iudicibus ecclesiasticis, in causis civilibus ad forum Ecclesiae pertinentibus, etiam per multas pecuniarias procedere. I

*Benedictus XIV* in Brevi *Ad assiduas*, 4 martii 1755, damnavit errores P. La Borde, qui praecise potestatem Ecclesiae infligendi poenas temporales negabat.

*Pius VI.* Const. dogm. *Auctorem fidei*, 28 aug. 1794, Ecclesiae vindicavit potestatem poenis cogendi et coercendi (11).

*Pius IX* in Encyci. *Quanta cura*, 8 dec. 1864, damnavit asserentes «Ecclesiae ius non competere violatores legum suarum poenis temporalibus coercendi»; etiam in *Syllabo* hanc proscriptis propositionem: «Ecclesia vis inferenda potestatem non habet, nec potestatem ullam temporalem directam vel indirectam» (12).

**De fine poenae ecclesiasticae.**— Finis essentialis: re- 93 paratio ordinis socialis laesi. Finis essentialis poenae ecclesiasticae quisnam sit multum disputatur ab auctoribus.

1. Nonnulli doctores censem poenam ecclesiasticam esse beneficium delinquenti concessum ut possit se reconciliare cum Deo. Sic praecipue *Schulfe*, *Bar* et *Geib*.

Verum hi auctores confundunt ordinem ethicum cum ordine iuridico societatis ecclesiasticae. Poena potest fovere reconcili-

(8) Cf. supra n. 88.

(9) Sess. VII, cap. 14, 'de bapt.'; Denz. 870.

(10) Sess. XXV, cap. 3 *de reform.*

(11) Cf. Denz. 1504-1505.

(12) Denz. 1697 et 1724.

liationem cum Deo propter peccatum, sed formaliter satisfacit societati propter delictum.

2. Alii vero, inter quos praesertim *Card. Lega et Mayer*, autumant poenam ecclesiasticam esse praeprimis et essentialiter medicinalem, id est, in rei emendationem.

Sed quamvis Ecclesia, pro sua missione, plurimum faciat emendationis delinquentis, tamen ratio formalis et essentialis poenae non videtur heic reponenda; nam si talis esset finis essentialis poenae, deficiente hoc fine, poena imponi non posset. Attamen, scimus poenam imponi posse etiam quando nulla spes affulget emendationis delinquentis, immo multae poenae prescindunt ab hac emendatione, ut sunt omnes vindicativae, quae possunt dari, et de facto dantur, in subiecto perfecte emendato.

94 3. Alii denique multi, rectius posuerunt finem poenae ecclesiasticae *in restauratione ordinis socialis*. Hic finis essentialis est et necessarius, et constituit intrinsecam rationem poenae. Inter huius sententiae patronos sunt *Wernz, Hollweck, Hinschius, Chelodi, Rüperti, Regatillo, Coronata, Creusen, Oftaviani, Capello*.

Quod evincitur pluribus argumentis.

a) Argumentum philosophicum hoc demonstrat. Potestas punitiva est potestas socialis,<sup>1</sup> et quidem propria societatisperfectae. Ergo Ecclesia in puniendo debet agere ut societas et gerere curam communitatis et non solius privatae personae, iamvero, delictum est perturbatio quaedam *ordinis socialis*; quae perturbatio habetur non solum in momento delictuosae actionis, sed etiam post admissum crimen perdurat, et permanens esset nisi per applicationem proportionatae poenae actus noxius retribuatur iuxta id quod meretur. Poena ergo, sive in Ecclesia sive in Statu, debet induere rationem medii natura sua et intrinsece ordinati ad restaurationem laesi ordinis socialis.

b) Argumentum historicum thesim confirmat. Scimus enim antiquitus omnes poenas eclesiásticas fuisse vindicativas, et non-

nisi recentiori tempore evolutas esse poenas medicinales. Iamvero ultima ratio puniendi non potuit in Ecclesia, progrediente tempore, immutari.

c) Codex prima fronte videtur oppositas theorias conciliare, ubi docet finem poenae, canonicae esse *“delinquentis correctionem et delicti punitionem”* (c. 2215). At emendatio delinquentis, cum deficere possit, nequit assumi tamquam ultima ratio poenae. Quae ratio, contra, perpetuo adest in punitione delicti.

Reapse, delicti punitio invenitur sive in poenis vindicativis, sive in medicinalibus.

Poenae vindicativae enim formaliter dantur ad punitionem criminis, statuuntur ad tempus determinatum, nec earum remissio pendet a poenitentia delinquentis (c. 2286 et 2289). Quamvis Superior vel iudex possit a poenis imponendis abstinere, si delinquens fuerit perfecte emendatus (c. 2223. 3. 2), nihilo minus possunt et delinquenti plane emendato inferri, et elapsa tempore cessare, etsi delinquens minime resipuerit. Ergo ratio formalis poenae vindicativae est publica criminis vindicta.

Poenae vero medicinales perdurant, utique, usque, ad rei emendationem; nam, cessante contumacia, absolvuntur (c. 2241). Sed inde non licet concludere illas habere finem dumtaxat medicinalem. Nam in primis poena medicinalis, antequam sit medicinalis, est poena, id est, includit in se privationes plures quidem et gravissimas. Secundo, contumacia intelligitur desisse, solum quando praestatur vel promittitur congrua satisfactio pro damno et scandalo, in qua satisfactione praecise punitio delicti reperitur. Tertio denique, si adhuc non satis ad restituendum ordinem publicum, adhuc licet imponere delinquenti iam absoluto a poena medicinali, loco eiusdem, congruam poenam vindicativam vel poenitentiam, (c. 2248. 2). Ex quibus sufficienter appareret elementum punitivum in omnibus ecclesiasticis sanctionibus inveniri.

4. Thesis nostra confirmatur ex absurdo. Si enim poenae ecclesiasticae irrogarentur formaliter ad emendationem, quaecumque peccata poenis essent plectenda, quod relate ad pec-

cata interna videtur absurdum; ad externa vero est impossibile et ab usu Ecclesiae omnino alienum.

- 95      **Alli fines poenarum ecclesiasticarum.** — Sunt praesertim duo: emendatio delinquentis et exemplaritas.

Emendatio delinquentis in qualibet societate maximum habet momentum sed praesertim in Ecclesia, cuius est subditorum salutem aeternam procurare. Hunc finem semper prosecuta est Ecclesia: verba Divi Augustini supra allata (13), hoc satis demonstrant, nam et illa poena, qua nulla maior in Ecclesia, «potest, si Deus voluerit in correctione saluberrima cedere atque proficere»; atque ad hunc finem facilius assequendum, instituit quoddam poenarum genus (*censuras*), quae emendationem directe et immediate urgerent.

Exemplaritas est alias finis poenae. Quae exemplaritas consequitur primo ex ipsa poenae constitutione, quae plerumque eo ipso subditos deterret a delinquendo. Multo magis augetur haec exemplaritas postquam poena iam est irrogata delinquenti, quia et ipsi removet a delicto et aliis exemplo est ne similiiter deHnquant.

### LECTIO 10\*

#### QUAESTIONES SPECIALES DE POTESTATE COERCITIVA ECCLESIAE

- 96      **Quaestiones.** — Finita tractatione generali de iure coactivo Ecclesiae, breviter agendum est de peculiari quaestione quae huc spectat et ab AA. solet agitari, nempe de iure gladii. *Ius gladii* intelligitur potestas alicuius auctoritatis supremae in societate perfecta ad poenam mortis delinquentibus infligendam.

Porro, ut solutionem rectam possimus afferre, opus est quaestionem sic dividere: Primo, an liceat poenam capitisi in-

ferre propter delictum ecclesiasticum, praesertim haresim. Se-eundo, an poena capitis fuerit aliquando a potestate ecclesiastica inflictia, vel saltem in iure canonico sancita. Tertio, an ius inferendae necis, sive immediatum, siVe mediatum, Ecclesiae competitat.

**De poena caditis propter delictum haeresis.**—Quaes- 97  
tio haec principalius ponitur ad iustificandas leges civiles, non raro ab ipsa Ecclesia probatas, quibus haeretici ad mortem, et quidem ordinarie ad ignem, damnabantur.

Audiamus imprimis S. Thomam, de quo dicitur defendisse ius Ecclesiae poenam mortis, inferendi, et praecise citantur textus quos allaturi sumus, et quibus non potestas Ecclesiae probatur sed legitimitas poenae mortis in haereticos.

Ait S. Doctor: <Circa haereticos duo sunt consideranda: unum quidem ex parte ipsorum, aliud vero ex parte Ecclesiae. Ex parte quidem ipsorum est peccatum, per quod meruerunt non solum ab Ecclesia per excommunicationem separari, sed etiam per mortem a mundo excludi. Multo enim gravius est corrumpere fidem, per quam est animae vita, quam falsare pecuniam, per quam temporali vitae subvenitur. Unde si falsarii pecuniae vel. alii malefactores statim per saeculares principes iuste morti traduntur, multo magis haeretici statim ex quo de haeresi convincuntur possunt non solum excommunicari, sed et iuste occidi.

Ex parte autem Ecclesiae est misericordia ad errantium conversionem; et ideo non statim condemnat, sed post primam et secundam correptionem, ut Apostolus docet; postmodum vero, si adhuc pertinax inveniatur, Ecclesia de eius conversione non sperans, aliorum saluti providet, eum ab Ecclesia separando per excommunicationis sententiam; et ulterius relinquit eum iudicio saeculari a mundo exterminandum per mortem (1).

Et in seq. art. prosequitur: «Ecclesia secundum Domini institutionem, caritatem suam extendit ad omnes non solum

(1) Summa theol. 2. 2, q. 11, art. 5.

amicos, sed etiam inimicos et persequentes, secundum illud (Mt. 5,44): «*Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos*». Pertinet autem ad caritatem ut aliquis bonum proximi et velit et operetur. Est autem duplex bonum: Unum quidem spirituale, scilicet salus animae, quod principaliter respicit caritas; hoc enim quilibet ex caritate debet alii velle. Unde quantum ad hoc, haeretici revertentes quotiescumque relapsi fuerint, ab Ecclesia recipiuntur ad poenitentiam, per quam impeditur eis via salutis. Aliud autem est bonum quod secundario respicit caritas, scilicet bonum temporale, sicut est vita corporalis, possessio mundana, et dignitas ecclesiastica sive saecularis; hoc enim non tenemur ex caritate alii velle nisi in ordinem ad salutem aeternam et eorum et aliorum. Unde si aliiquid de huiusmodi bonis existens in uno impedire possit aeternam salutem in multis, non oportet quod ex caritate huiusmodi bonum, ei velimus; sed potius ut velimus eum illo carere: tum quia salus aeterna praferenda est bono temporali; tum quia bonum multorum praefertur bono unius. Si autem haeretici revertentes semper reciperentur, ut conservarentur in vita et aliis temporalibus bonis, posset in praeiudicium salutis aliorum hoc esse: tum quia si relaberentur, alias inficerent; tum etiam quia si sine poena evaderent, alii securius in haeresim laberentur... Et ideo Ecclesia primo quidem revertentes ab haeresi non solum recipit ad poenitentiam, sed etiam conservat eos in vita... Sed quando recepti iterum relabuntur, videtur esse signum inconstantiae eorum circa fidem, et ideo ulterius redeuntes recipiuntur quidem ad poenitentiam, non tamen ut liberentur a sententia mortis».

98 Haec veritas, quae tam clare exponitur in doctrina Doctoris Angelici, in Hispania praesertim fuit a principibus et rebus applicata et iuridice exposita, et quidem perfecte, in suis compilationibus legislativis antiquioribus. Videamus alias poenas per modum illustrationis et exempli.

a) Poenae haereticorum in *Foro iudicum* (2): «...E por

(2) Fuero Juzgo, lib. XII, tit. 2, ley2 y 7.

ende defendemos que nengún órne de ninguna gente... non ose disputar paladinamente contra la sancta fée de los cristianos, la fée que es una sola verdadera: nin sea osado de la contrallar, ni nengun orne non ose despreciar los Evangelios, nin los sacramentos dé sancta Eglesia...; nengún orne non sea osado de despreciar los establecimientos de la fée, que facen aquellos que agora son; nengun orne non ose murmurar contra nengún sancto, nin contra los sacramentos dé la sancta fée..; E qualche quier persona que venga contra esto...\* pierda la dignidad e la ondra que oviere por siempre, e toda su buena é todo lo que oviere por siempre, e toda su buena e todo lo que oviere. E si fuere orne lego, pierda su ondra toda e seja despojado dé todas sus cosas, e seja echado de la tierra por siempre, si se non quisiere repentin, e vivir segün el mandamiento de Dios.